UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1831/SYT-NVY

V/v tăng cường năng lực cấp cứu,

hồi sức tích cực, điều trị người bệnh

COVID-19

Đồng Tháp, ngày  31 tháng 5 năm 2021

                   Kính gửi:

- Bệnh viện Đa khoa tuyến tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện có giường bệnh;

- Bệnh viện Phổi;

- Bệnh viện Quân dân Y.

Thực hiện Công điện số 749/CĐ-BCĐQG ngày 26 tháng 5 năm 2021 của

Ban Chỉ đạo Quốc gia về việc khẩn trương rà soát và tăng cường năng lực cấp

cứu, hồi sức tích cực, điều trị người bệnh COVID-19 tại các địa phương theo

đúng phương châm “4 tại chỗ”;

Sở Y tế đề nghị Lãnh đạo các Đơn vị thực hiện các nội dung Công điện,

cụ thể như sau:

1. Chủ động rà soát lại năng lực điều trị người bệnh COVID-19 của đơn

vị. Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị đặc biệt là máy thở,

hệ thống ô-xy, vật tư tiêu hao, thuốc thiết yếu... sẵn sàng tiếp nhận, cách ly và

điều trị người bệnh theo phương châm “4 tại chỗ”.

2. Đề nghị Lãnh đạo Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp, Bệnh viện Đa khoa

Sa Đéc và Bệnh viện Phổi chủ động nâng cao năng lực cấp cứu, hồi sức, cử các

kíp điều trị tham gia đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị tại

các bệnh viện tuyến cuối (trực tiếp hoặc trực tuyến). Đồng thời chủ động trong

công tác hỗ trợ tuyến, có kế hoạch và tổ chức tập huấn để hướng dẫn công tác

cấp cứu, hồi sức cho các cơ sở y tế tuyến huyện.

3. Các bệnh viện cập nhật năng lực điều trị, cấp cứu, hồi sức tích cực trên

phần mềm trực tuyến cdc.kcb.vn theo hướng dẫn của Cục Quản lý Khám, chữa

bệnh, Bộ Y tế. Báo cáo diễn biến ca bệnh COVID hằng ngày khi tiếp nhận điều

trị (nếu có).

Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- BGĐ SYT (b/c);

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Tùng Lâm

		2021-05-31T08:52:49+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!